Профессиональный лицей № 66
П Р И К А З

от « 13 »   мая     2006 г.                                                                                               №  354

г. Нижнекамск

О проведении конкурса

проф. мастерства.

В целях повышения качества знаний, умений и навыков учащихся выпускных групп провести конкурс проф. мастерства в условиях базового предприятия ОАО «Нижнекамскшина».

В соответствии с планом проведения конкурса профессионального мастерства 16.05.2005 года в группу № 281 обучающихся по профессии оператор в производстве шин назначить комиссию в составе:

Васильева Р.Д.           – зам. директора по УПР - председатель комиссии

Заянова Н.Ш.             –  старший мастер  - член комиссии

Ахонькова Т.Н.         – преподаватель спец. дисциплин  - член комиссии

Сиразова Д.Р.            - председатель  уч. профкома   - член комиссии

Сергеева Т.В.            – мастер п/о     - член комиссии

Подготовку к конкурсу и организацию его проведения в условиях предприятия возложить на мастера производственного обучения Сергееву Т.В. и преподавателя Ахонькову  Т.Н.

Директор ПЛ – 66: _____________________  А.И. Пименов

Одним из наиважнейших условий проведения конкурса является материально-техническое оснащение.

Поэтому по сборочному  производству также издаётся приказ, в котором указываются:

1. Участники проведения конкурса.

2. Станки, приспособления и другое оборудование необходимое для конкурса.

3. Назначается обслуживающий персонал (слесари – наладчики, электрики).

4. Ответственные за технологический процесс сборки а/покрышек  (технологи цеха, начальники участков).

5. В производстве сырья и полуфабрикатов задействуются следующие вспомогательные цеха: подготовительный цех, каландровый, отдел технического контроля.

6. Ведется тщательный контроль и отбор сырья и полуфабрикатов, поступающих к сборочным станкам.

________________________________________________________________

          ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НИЖНЕКАМСКШИНА»                     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Приказ

г. Нижнекамск               №__1224_________          от «__15_» __05_____2006г.

о проведении конкурса

профессионального

мастерства.

На основании договора с ПЛ – 66 о прохождении производственной практики группы 281 – сборщики покрышек, мастер производственного обучения  Сергеева Т.В.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальнику сборочного производства шин типа «Р» Розмахову В.В.

1. организовать и оказать помощь в проведении конкурса профессионального мастерства среди учащихся – практикантов гр. 281

    2. подготовить производство к проведению конкурса

    3. создать безопасные условия проведения конкурса

    4. выделить опытных специалистов для оказания помощи педагогам ПЛ – 66 в проведении конкурса

Исполнительный директор

- генеральный директор                     Р.С. Ильясов

Приказ вносит:

  Директор УКК                                Д.Р. Хусаинов

Приказ визируют:

Начальник ООТ                                Ш.М.Шайхлисламов

Директор ПЛ – 66                             А.И.Пименов

Начальник ПДО                                П.С.Лукъянов

Приказ направить: в дело, УКК, ПЛ – 66, СП «Р» ЗГШ

Распоряжение № 154

По сборочному производству шин типа «Р» ЗГШ

С целью организаций и проведению конкурса профессионального мастерства   среди учащихся – практикантов ПЛ – 66:

Назначить комиссию в составе

1. Зам. Начальника цех И.Ш.Гильманов – председатель.

2. Старшего инженера технолога Л.И.Розмахову.

3. Инженера по ТБ Г.В.Маслову

4. Мастера смены Г.И.Попову.

Назначить дату проведения конкурса 16.05.2006г.

И.Ш.Гильманову – зам. Начальнику цеха шин типа «Р»

- подготовить производство к проведению конкурса;

- обеспечить безопасные условия проведения конкурса;

- провести инструктаж по ТБ.

Начальник сборочного

Производства шин типа «Р»                             В.В.Розмахов
Органическим продолжением конкурсов профессионального мастерства являются конкурсы – выставки технического творчества. Ведь только овладев основами профессии можно переходить к творчеству, к рационализаторской деятельности.

Конкурс на звание «Лучший по профессии» не только способствует повышению профессионального мастерства  обучающихся и формированию интереса к обучению, но и влияет на повышение уровня воспитания обучающихся. Они отличаются хорошими знаниями, образцовым  отношением к труду, дисциплинированностью и ответственностью в производственной и общественной работе.

Конкурс профессионального мастерства позволяет реализовать следующие цели: побудить у обучающихся интерес к учению, доходящий до азарта; углубить их знаниями с помощью дополнительных источников информации, подвести к осознанию гордости за свою профессию, развить потребность в творческом поиске; «оживить» изучаемые предметы; сплотить учебную группу, выявить лидера.

Программа производственного обучения при всей своей обширности и ограниченности, отведенных  на неё учебным планом часов оставляет обучающимся мало времени для проявления усвоенных знаний, умений и навыков.

Решить эту проблему помогают конкурсы мастерства, позволяющие продемонстрировать эрудицию, расширить кругозор, знания по изготовлению того или иного изделия. Считаю, что проводить их целесообразней в преддверии итоговых проверочных работ, когда обучающиеся овладели необходимым объемом ЗУН.